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w.Imieniu Nay i aś n ie y s ze go 
ALĘKANDRA I.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego 
etc. etc. etc.

Xiążę Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.
Zważywszy, iż dobra narodowe niektó

rym Jenerałom Francuzkim' darowane w ro
ku 1807, i w części do hipoteki iak prywatne 
zapisane,- później zaś w skutku rozkazu Nay- 
iaśnieyszego Pana odezwą. JO'. Xięcia>Woł- 
końskiego do J W. Ł a n s k o y Jenerał - Gu- 
bernatora Xięztwa Warszawskiego z dnia 2go 
Maja 1813 objawionego do własności publi
cznej powróciły, lecz mimo to iednak z hi- 
potęk wymazanetni nie zostały, na przeło
żenie Kommissyi Rządowey Przychodów i 
Skarbu stanowiemy co następnie:

Artykuł 1. Gdy ekonomiie Bąków, 
Głuchów, wraz z kluczami Jasień, i Za- 
czywilki, Goszczyn, Jeziorko, wraz 
ze wsią Pieczyski, Kompin, Karabie- 
wiec, Ło w i c z r Liszko wiec, L u botyn, 
Prze decz,-Raciążek i Skierniewice, 
wWoiewództwie Mazowieckiem; Lenie wiel
kie wraz z folwarkiem Biała, Mława, Ró
żan, Sieluń, wraz z dobrami Rembisze 
i Trąb i n w Województwie Płockiem; Jano
wice, Klonów i Łęczno w Wojewódz
twie Kaliskiem; Rę dzyń, Bobrowniki, 
Koziegłowy, Lelów, Olsztyn, Pt o k i- 
tner, Sławków, Sulików, Szyce, Wo
la Libertowska, Woykowice Kościel
ne, Żarnowiec albo' Maleszyce w Wo
jewództwie Krakowskiem sytuowane, z woli

N. Pana od dnia 2go Maja1 1813 przestały 
bydź własnością prywatną, i Skarbowi Pol-- 
skiemu powrócone zostały; przeto upowa
żnia się' Kommissyą Rządową- Przychodów i 

-Skarbu’ ninieyszem do' przedsięwzięcia po
trzebnych kroków końcem uzyskania exta- 

• bulacyi z ksiąg hipotecznych tytułu własno
ści’ Donataryuszów dóbr powyższych.

Art: 2.- Dopełnienie ninieyszego posta
nowienia, które w Dzienniku praw umieszczo- 
ne'm bydź ma,- Kommissyi Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie naposiedze- 
niu Rady administracyynej dnia 24 Kwietnia 
1819 roku.-

(.podpisano') ZAJĄCZEK.
Minister Prezyduiący w Kom-- 

mis: Rządowej Przych: i Skarbu 
(podp: ~j J. Węgleński.

: Radca Sekretarz Stanu , Jenerał Bdy
(podpQ Kossecki.

Zgodno z oryginałem
Radca Sekr: Stanu Jener: Bryg: 

(podpis:) Kossecki.
Zgodno z wypisem

Minister Sprawiedliwości'
W. Sobolewski.-
Sekretarz Jeneralny

J. Ilankiewicz.

z'Wiednia 24 Kwietnia •
Arcy-Xiężna Marya Ludwika Xlę» 

zna Parmeńska odprowadziwszy oyca swego 
; do- Sieny, powróciła dnia 6 Kwietnia prze® 
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Perugiią i Terni do Florencyi, gdzie 
przez. Święta wielkanocne bawić postanowiła. 
Kiężna ta wyjechawszy naprzeciwko zbliża- 
iącego się do Florencyi Cesarza oyca swo
jego , miała nader przyiemne a niespodzie
wane spotkanie , gdy za zbliżeniem się do po
jazdu oycowskiego spostrzegła go trzymaią- 
cego na'kolanach wnuczka iego, a swoiego 
syna. Widok dziecięcia tego tak ią rozczulił, że 
zalała się łzami. Również tkliwe wrażenie 
przeięło wszystkich obecnych. Młody Xiążę 
ubrany był iak o Pałatyn Węgierski.

Arcy Xiążę Karol wyiechał dnia 14 
w okolice Renu.

Na mieysce źmarłego niedawno Arcybi
skupa Ołomunieckieg-ó w Morawii Hrabi 
T r a u 11 m a n s d o r f f, Kapituła tamteysza o- 
brała Jednomyślnie Arcybiskupem Arcy-Xię- 
cia Rudolfa brata Cesarza naszego.

Gdy Oyciec Święty, piszą z Rzymu, 
witał. Cesarza Monarcha ten przepraszał go, 
ieżeli przybyciem swoiem stał się iakiey nie
dogodności dlań przyczyną. „Bynaymniey, (od- 
„ powiedział Papież;") ukontentowanie z oglą- 
„ dania W. CkMci przedłuży nieomylnie o lat 
„ kilka zwątlone życie moie. „

Dla opędzenia wydatków na uroczysto
ści w Rzymie otworzono tam pożyczkę pie
niężną, i nowy nałożono podatek. — Wszy
stkich żebraków napełniających ulice stolicy 
sprzątniono na dni kilka przed przybyciem 
Cesarza.

Według iednych, bawić ma Cesarz w7 
Rzymie do d. 16 Kwietnia, -a inni utrzy
mują, że do 20 lub 24. — Z Rzymu po- 
iedzie do Neapolu.

Cesarzowicz następca tronu naszego po- 
iedzie tey wiosny do Galicyi, nie zaś do Trye- 
stu, iak dotąd mniemano. Mówią, że młod
szy brat iego Arcy Xiążę Franciszek z 
nim poiedzie.

Słychać, że ślub Arcy--Xiężnitoki Ka
roliny odbędzie się przez zastępstwo w 
Pradze, skąd do Drezna potein wyie- 
dzie. — Dwór nasz za powrotem z Włoch 
uda się do Teplic, dokąd ziedzie także i dwór 
Królewsko - Saski.

Zakonnik Rzymski odkrył niedawno 
podziemne mieszkanie z dwunastu pokoiów 
składające się, które, iak wnoszą, do Cesarza 
Nero na należało.

Poseł Bawarski w Rzymie Kardynał 
Ilaffelin będąc dnia 25 Marca w kaplicy, za
słabł nagle na zawrót głowy, poczem wkrót

ce. mocna gorączka nastąpiła. Kardynał ten 
ma iuż 85 rok, a przeto słabość ta niebez
pieczną bydź może.

Od kilku dni zniknął lekarz tuteyszy. 
Już od nieiakiego czasu uważano w nim mo
cną melancholiią.

——-
z Manheymu 15 Kwietnia. -

Zdaie się, iż Sand niedługo iuż poźy- 
ie, widocznie bowiem siły iego nikną.

Studentom zabroniono przebywać w 
Manheymie. — Student, który w Jen a 
powiesił był wizerunek Kotzebuego na 
tablicy wraz zmietopyrzem, przyznał się do
browolnie, i powiedział powod, czyli zda
rzenie, które mu myśl tę poddało. Z badań 
i śledzeń okazuie się, że San d riiemiał wspól
ników czynu swego. — Gdy się oddalał z 
Jeny, mówił, że iedżie do domu dla załatwie
nia familiynych interesów, i niechciał aby go 
odprowadzono. W zostawionem piśmie prosił 
towarzyszów swoich, ażeby go wykreślono 
z listy należących do związku studentskiego, 
albowiem chce uniknąć przez to nie iędney 
nieprzyiemności, ponieważ nie może bydź dla 
nich żadną miarą oboiętnem, ieżeli mu życie 
na rusztowahiu katoWskiem skończyć przyy- 
dzie. Wszakże p dodał on w tern piśmie ) u- 
przedzam tylko to, co mnie koniecznie spot
kać musi, to iest, że przestanę do grona ■wa
szego należeć.O

Do dma 26 Marca niebyły nikomu zna
ne pisma i listy po Sandzie znalezione, 
albowiem do dnia tego zapieczętowane pod 
dozorem rządu zostawały. Z pewnością więc 
powiedzieć, można, że cokolwiek przed tym 
dniem za dzieło San da ogłoszono, to wszy
stko na ie.go imię było ułożone. — Nay- 
mniey autentyczności ma tak zwany Wyrok 
śmierci na Aug: Kotzebue, a żadney, 
list iego' do .rodziców, braci, sióstr i krewnych,, 
którego nigdy niepisał. 4

Z wyższęgo rozkazu przeyrzano papiery 
i korrespondencyą wszystkich studentów w 
Jenie. Skutek okazał, iż Sand nie miał 
wspólników, atak oCzyszęza Akademiią z zarzu
tów , iakic iey czyniono.

z Stuttgardu 18 Kwietnia.
Gdy Xiążę Paweł Wirtembergski od

rzucił czynioną mu propozycyą, ażeby z dzieć
mi swemi do Stuttgar du powrócił. Król ka-
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zał zaiąć tymczasowie na rzecz skarbu swego 
uposażenie i wszelkie stąd dochody Cięcia Le
go, zoslawuiąc mu wolność załatwienia ley 
rzeczy w dobrym sposobie.

Kommissya skład .iąca się z Cesarsko Ros- 
syyskiego, Kommissarza Pana A n s tette n, zpa- 
na Ber°' Oldenburgskiego, Ministra Hrabie
go Z o pp e 1 i n, Hrabiego L ii c h e i M a ućl e r c 
ze strony Wirtemberg-krey, ukończy w lada 
dzień pracę swoię co do urządzenia pozosta
łości w prywatnym nniąłku po nieboszce 
Kr ó 1 o we y W i r l em b e r g s k i e y.

Od Menu 20 Kwietnia.
Arcy Xiążę Karol spodziewany z mał

żonką intro -w Frank forcie. .Tedzie 
do Nassan - Weilburg po l nazwiskiem Hrabie
go Altenburg z licznym orszakiem dwo
rzan.

V\ krótkim czasie zayłzie nowe uporząd
kowanie Ministeryum Badeńskiegb. Ż aktu
alnych Ministrów stanu dwóch tylko pozosta
nie, to iest, spraw zagranicznych i wewnętrz
nych ; inne trzy, sprawiedliwości, skarbu i 
Woyńy, otrzymają Dyrektorów Jeneralnych.

W Wielbieni X ióztw e B ideńskiem oda- 
jzonn poc,anowieme rządu, ażeby na przy
padek oddawanych z poczty listów odpieCzę- 
to wanych , lub w innym spo - hie iakim nad
werężonych, donoszono o te'm natychmiast 
Dyrekcyi poczt, która obowiązania czuwać 
nad skrupulatnem dopełnianiem przepisów, 
względem świętości sekretu, ma natychmiast 
dochodzić i karać przestępnych..

Były profcSsOT filozofii w Moguncyi A. 
7. Dorsch, który za rewolucyi Francuzku y 
grał znaczną rolę w Niemczech, umarł w Pa
ryżu maiąc lat 60.

Przybyłego z Akademii Lipskiey do Kas
sel Xięcia Fryderyka Heskiego ozdobił E- 
lek tor Heśsen Kasselski ordąrem zasługi woy- 
sk^wey.

Wyrachowano , że w Niemczech powięk
sza sie ludność rok rocznie 45olysiącami dusz. 
Gdyby wtey proporcyi przez lat 80 poste- 
powała, przybyłoby ludności drugie tyle, ile 
iest dzidav.

Niedaleko Koblenc pochowano nieda- 
wno na emen arzn Katolickim zmarłegotam 
of cyałistę, który był wyznania ewanielickie- I 
go. Nazaiutrz znaleziono grób iego odkopa- . 
ny, a ciało poza cmentarzem pochowane* ’ 
Zdarzenie to uczyniło tern nieprzyiemniey-- * 

sze wrażenie na mieszkańcach, że dotąd z sto
sunków obu tych wyznań naymnieyśze mię
dzy niemi niezachod’iły trudności. Jeszcze 
pod Elektorem Trewirskim cmentarz Ko- 
blencki był dla nich wspólny, z tą tylko róż
nicą, żc część iego dla Ewanielików prze- 
znaęzóna, niebyła poświecona, a za rządu Fran- 
cuzkiego nietylko zwyczay' ten utrzymywał 
się, ale nawet różnica wyznania niestanowi- 

s ła naymaieysżey przeszkody w' zawieraniu 
małżeństw. Rząd mieyscowy śledzi sprawcę 
tego czynu, ażeby go według prawa uka
rać.

Przy otwarciu teatru w Stuttgardzi e, 
przez czas żałoby zamknie-ego, grano sztukę, 
pod napisem: Zycie Snem. Stosowny pro
log poprzedził widowisko.

W Okolicy Kr os sen pokazał się diabeł 
pasącemu trzodę owcarzowi, i rozkazał mu 

• przynieść w pewne mieysce 3o» talarów pod 
zagrożeniem nieocbyhną śmiercią. Zwierzył 
się owcarz lamtevszemn dziedzicowi, który dał 
mu cokolwiek pieni ędzy, b w nazuaczonem 
mieyscu złożyć zalecił. Niebawnie pokazał 
się‘diabeł; lecz gdy sięgał ręką po pieniądze,, 
ukryty dobrze strzelec przywitał go nabo- 
iem srzotowym pożytkach. Niemogąceget ra
tować się ucieczką filuta schwytano, i do są
du odesłano.

Przed 53 laty Morgenstern rodem z 
Szląska w Beuth en, flis z profes yi, udał się 
do Hamburga, a stamtąd do Jndyy-Wscho- 
dnicii, skąd przez cały przeciąg tego czasu 
ża l ley o sobie medał wiadomoś i. Teraz 
nadeszła stamtąd wiadomość o śmierci iego, 
wraz z wezwaniem krewnych, leżeli są iacy, 
ażeby zgłosili się po odebranie spadku, który 
kilka milionów wynosi, a który iuż niektóre 
gazety • do 36 milionów talarów (J) p omnor 
żyły. Liczne nader krewieństwo zgło
siło się iuż istotnie po ten spadek.

W K o 1 o ni i zapadły się dnia 14 o godzi
nie 8 rano dwa domy, przez co dosyć lu
dzi życie utraciło, a wielu mocno pokaleczo
nych wydobyto z pod gruzów. Mówią, źe 
przyczyną tego nieszczęścia było niedokła
dne piwnic zasklepienie.

Dnia r8 .Kwietnia* ukończono pod' Ka- 
blenc most łyżwowy. na Renie w lim sa
mem: mieyscu, gdzie był przewóz. Gdy iuż 
Ost tnie założono wiązanie o 6tey wieczorem, 
wszedł na most Minister Stanu i prezes na«- 
czelny Jngersl eb en, otoczony Jenerałami, 
oflicerami, urzędnikami, i przeszedł po rum

' ( 2 A.
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wśrzód odgłosu muzyki, i radosnych okrży- 
ków licznie zgromadzonego ludu. Most ten 
ma ii36 Stóp reńskich długości, a a4 stóp sze
rokości. 1

■—i n i H irr<TT~ri ।

z Hannoweru 19 Kwietnia.
W przeznaczeniu na dług kraiowy kon- 

trybucyi wybraney r. 1807 przez Intendenta 
Francuskiego Bellevile nic leszcze stanow
czego nieprzyięto, ąpi Xięciu Rejentowi nie 
przedstawiono, lubo, iż rzecz ta w teraz- 
nieyszyni stanie zostać się nie może, czynio
no o to ro zmaite wnioski.

Posłem Hannowerskim przy dworze Ce
sarsko Rossyyskim będzie Jenerał Dórnb erg.

Kapelan nadworny Xięcia Cambridge 
przywołany został do Hannoweru dla odpra
wienia obrządku chrztu nowo narodzonego sy
na rzeczonego Xięcia.

z Bruxelli 19 Kwietnia.
Król Niderlandzki powrócił tu z Hagi.
^a przyszły rok ^teatralny zaydą odmia

ny w tuteyszym Teatrze-Królewskim. Jedni ' 
aktorowie usuną się, a inni na ich mieysce 
będą przyjęci, w ozem ścisły wybór ma bydź 
zachowany.- Przyrzekną wszyscy pracowitość, 
i że nigdy nie wystąpią na scenę bez poprze-; 
dniczego .zrana powtórzenia sztuki, którą 
grać będą wieczorem. Tak się ról nauczą , 
żeby nie byli znagleni stać :tuż przy Suf- 
flerze.. Nie bę.lą iuż o Itąd , iak się zdarzało," 
ziewali, przechadzali się na scenie, i tupali 
nogami dla przywołania aktora , na którego 
mówić przypada. Uszanowanie aktorów dla 
publiczności ziedna im lepszą uwagę widzów’, 
i ustaną dlatego niepotrzebne :micdzy .temi 
podczas grania rozmowy.

Z Paryża 17 Kwietnia.
Jzba Deputowanych zaczęła dnia 14 b. 

m. roztrząsać artykułami pierwszy projekt, 
czyli pierwszą część proiektu prawa o wol
ności druku co do kar na wv!. roczenia .pyassy 
drukarskiey. Proiekt ten roztrząsano na 
trzech sessyąch. ale nie na wszystkie leszcze 
artykuły iego głosowano. Naypierwey za
brał głos P. Laine de V illeveque, i mó
wił przeciw podanemu projektowi. — „Rząd 
konstytucyyny (rzekł on)iest Rządem opinii. 
Jeśli wolność druku będzie skrępowana, któż 

opiniią obiaśni?' Niewola druku pociągała 
zawsze za sobą ujarzmienie i nieszczęście lu
dów. Wolność druku niczem nięścieśnióna nie 
tylko zastrasza wszystkich urzędników pogróż- 
,ką odpowiedzialności moralney, ale leszcza 
kieruie niemi na drodze powinności przez zba
wienną moc ogłaszania drukiem. Gdy obstaię 
za wolnością druku, nie myślę wcale zapu
ścić zasłony bezkarności na występki i wy
kroczenia, iakicll się kto przez nię może do
puścić. Lecz podany wam proiekt nie nabył, 
zdaniem moiem,, zupełney doyrzałości swoiey , 
i zostawia oręż samo wolności, gotowey za
wsze przytłumiać wolność, którey się lęka. 
Otóż to iest, co chcę okazać. „ ęTu mówca 
rozbierał artykuły, które mu się nie podobały , 
a między innemi mówił o i3tym artykuł® 
względem zniesławiania i lżenia w pismach ob
cych monarchów i naczelników rządów").

Wstydziłbym się (_<rzekł) utrzymywać, iż 
„ nie należy karać obelg miotanych na Panu- 
,, iących; aieź straszna niedokładność proiek- 
„ tu naszego w tey mierze może wprawić w 
„ odrętwienie pióro i odwagę piszących.-"Pry- 
,, watne życie, wady i słabość nawet Monar- 
,, chów do historyi należą, iak ich cnoty, 
„ łaskawość , dobroć i talenta służą do na- 
„ uki żyiącey w Europie ludności. Przywłasz- 
,, czenia władzy, targanie się na prawa ludu, 
„ nieprawne uwięzienia obywateli , samowol- 
,, ne ich potępienia, gwałty i niesprawiedli- 
„ wości 1 absolutnych Monarchów powinny 
„ bydź światu ogłaszane, żeby tern mocniey 
„ wolne ludy do ich Rządów konstytucyynych 
,, przywiązać. Lecz,że na owych smutno sła- 
,, wnych dworach przez polityczne okropne 
,, zdarzenia, że w Stambule, Teheranie, 
,, Algierze lub Maroku zachodzą rewo- 
,, lueye pozbawiające tam panuiących korony 
,, i życia; źe w Europie mogą się ziawić na. 
„ tronie nowi K r o m w e 1 o wi e, czyliż o steru 
,, pisać nic ma bydź wolno? A "gdyby .da- • 
„ kiemu pisarzowi wymknęło się słówko Iżą- 
,, ce tych strasznych panów, czyliżbyPosłowie 

j ,, ich nie mogli podług brzmienia tego ar- 
„ ty kuła domagać się ukarania pisarza? 
„ Toźto polityczne sprawowanie się obcych 
,, Monarchów ma bydź wolne od karcenia ze 
„ strony historyi? Tożto prassa drukarska ma 
,, się obawiać kary za ogłoszenie zbrodni po- 
„ litycznych? Czyliż przy tak pochlebiłem 
„ prawodawstwie nie zaginęłaby’ prawda na- 
„ zawsze? i t. d. „

Wszedł patem do mównicy Pan B e n- 
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jnmin Constant nowy Deputowany, a 
sławny z rozmaitych pism politycznych. Na 
wzmiankowanie imienia iego dał się słyszeć 
szmer ukontentowania , i okazała się pow
szechna słuchania go ciekawość. Oddał hołd 
uwielbienia, słuszny podług niego, szczero
ści, którą w ułożeniu tego proiektu upatru- 
ie; ale razem sądził, iż ieśli Deputowani do-' 
puszczą wkraść się iakim wadom w ten pro- 
lekt, me kto inny, ale oni będą za to od-‘ 
powiedzialnemi, bo za złe prawra na nich tyl
ko cała odpowiedzialność spada, Jest to po
wszechnym (yzekl') i bardzo wygodnym, ale 
razem bardzo ciężkim błędem, składać winę, 
za złe prawa na Ministrów. Ministrowie nie 
stanowią praw, ale ie tylko wnoszą, a De
putowani przyymuią. Bez nas nie byłoby praw; 
a więc gdy są złe, myśmy temu winni. —; 
ę Powiedział potem , aż będzie cały pro
jekt rozbierał, i wskaże poprawki, ■iakich' 
w nim żądać każę mu sumnienie; co też u- 
czynił). — Mówiąc o artykule osławiania 
obcych Monarchów, rzekł.: — ,, Rozbiera- 
,, przepisy artykułu o zniesławianiu ob-: 
„ cych Monarchów, nie żądam dla pisarzów 
,, tak obszerney wolności w powstawaniu na 
„ nich, z iaką piszą codziennie przeciw.nam

w Anglii. Nie żądam nawet przywileiu: 
» odwetu w tey mierze. Ależ nie chcę, aby 

wszelkie pismo tyczące się czynów rządów
,, obcych było wzbronione Francuzom. Nie^ 
„ mogę zezwolić na wypędzenie z Francyi 
„ historyi teraźnieyszych czasów, i znal orno-’ 
„ ści Europy. ...... Nie chcę, aby wolno 
„ było obrażać obcych Monarchów; ale mnie-. 
„ mam, iż trzeba nam zostawić prawo wy-' 
„ nurzania myśli naszych względem zasad i 
„ ustaw Rządów Europejskich, iak to one 
„ względem nas czynią. Prawo w tey mierze 
„ powinno bydź iasne i daiące opiekę pisa- 
„ rzom, ktorzyby, nie będąc czczem oskar- 
,, żeniem zAgrożeni, mogli życzyć Królom 
,, mądrości, a szczęśliwości ludom?* — Za
kończy! PanBenjamin Constant pochwa
leniem z wielu względów proiektu; lecz ra-; 
dził uniknąć mieszaniny dobrego ze złem, 
w którym dobre mogłoby się stać próżną teo- 
ryą, a zle tylko miałoby górę.

Między petyeyami podanemi Jzbie była ' 
także petyeya dwóch obywąteli Paryzkich żą- 
daiących, aby Jzba wdała się do Króla za 
przywołaniem wszystkich bez wyjątku wy
gnańców. ' z

Na sessyi Jzby Parów dnia i5go odno
wiono iey bióra. Prezesem pierwszego z sze
ściu biór został Xiążę Placencyi ^Lebrun), 
trzeciego Marszałek Jourdan, 5go Hrabia 
Daru.

Odieżdżaiącemu Posłowi Perskiemu ka
zał Król oddać dla iego Monarchy w darze , 
pakę napełnioną fuzyami, pistoletami i pa
łaszami z fabryki Wersalskiey, niaiące kształt 
wschodni.— PanAndrea deNerciatSe- 
kretarz tego Posła podał imieniem iego list 
do ogłoszenia w iednym z dzienników tutey- 
szych, w którym żali się na nieprzyzwoitość, 
z iaką niektóre dzienniki nasze mówiły o 
Jeorgiiance niewolnicy iego. Wyraał zaś w 
tymże liście, iż uwielbia wydawanie pism pu
blicznych, i że nawet starać się będzie o za
prowadzenie ich w Persyi, gdzie iuż za iego 
staraniem drukarnia iest czynna; ale zobo- 
wiąże Persów, aby niedopuszcząli się takiey 
lekkomyślności, iak we Francyi, co do u- 
dziełania wiadomości, niegodiiych powtarza
nia ich publiczności.

W Poniedziałek Wielkanocny Hrabi
nę Augusta i Cezar Choiseul stawiły 
przed Królem i Rodziną iego Hrabinę Choi- 
seul-Gouffier z domu T y ze n ha u z o w n ę. 
Ta iest Polką, a z tamtych dwóch iedna Por- 
tugalką, druga zaś Angielką.

WBordeaux uwięziono kilku ładzi 
obwinionych o prywatne zaciąganie do woy- 
ska, i rozdawanie patentów z datą i"8i5 roku. 

r Konsul Szwedzki w Marsylii odebrał list 
z Algieru donoszący , aż gwałtowne trzę
sienie ziemi dałoyię uczuć wMazera i O- 
ran, trwaiące z małe mii przerwami przez 
godzinę, i że wielu mieszkańców tamtey- 
szych zginęło pod rozwalinami ich domów.

Z przyczyny, iż na wyspie Korsyce o- 
kazali się dway tylko obywatele mogący bydż 
obranemi na Deputowanych, bo płacą po
datku przeszło 1,000 franków, a temi są Je- 
nerał Sebastiani i Urabia Pisani, mu
siano stosownie do Karty konstytucyyney 
powiększyć ich listę do 5o temi, którzy po 
tamtych naywięcey-płacą' podatku. Ostatni 
z tych 5o płaci tylko 185 franków, 37 
centym.

Towarzystwo aktorów drugiego Teatru 
Francuzkiego (dawniey Odeonu) przyjęło 
jednomyślnie do reperteryum swoiego nową 
trajedyą pod napisem: Karol Andegaweń
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ski, napisaną przez byłego ucznia Szkoły Po
litechnicznej.

Dnia 22go bieżącego miesiąca będą .tu. 
sprzedawane publicznie dekoracye i inne ru
chomości teatru Favart.

W Dijon P. La u rent uzyskał wyłączny 
na lat 5 przy w iley na wynalazek, prz : ki. ■ 
ry rozbiegane konie mogą bydź w potrze
bie natychmiast w yprzężone, i koła u powozu 
wstrzymahe.-

z Madrytu 2 Kwietnia.
Zapewniaią, iż Ki '1 nasz ożeni się z 

Króle na Bawarską narodzoną l: 12 Listopa
da’ r.' 1801.' Powrót do tnteyszey stolicy z 
Mu nieb Grand 1 HDzpaiWliego ; wysranego 
pizel ielakim czaśem do Niemiec,,upoważnia 
to i.- erdżenie-

kicg) tu wieść, że P. Lozann de Tor 
res złożv ministerstwo spi wiedbwpśei, i że 
prosił o kapelusz Kardynalski w nagra lę 
przysług- uczynionych Stolicy Apostolskiej 
i Duchowieństwu Hiszpańskiemu.

Przeznaczone 20,000 woyska do Ame
ryki południowcy pod dowództwem Jenerała 
Odonel stolą w okolicach Kadym. Siłą 
morską tey wyprawy Wiceadmirał .Mo r i 11 o 
dowodzi. Jest to człowiek podeszły w latach, 
ale leszcze czerstwy. Zapewniaiąg iż Krój 
przybędzie do Kadyxu Ta widzenia wsiada- 
iącego tam woyska na okręty.

— — —
z Szwavcarvi 10 Kwietnia 

J

Hrabia Talleyrand Poseł Francuz
ki w Szwaycaryi podał imieniem Rządu swe
go żądanie o zmianę artykułu umów y woy- 
skowey, mocą którey pułki Szwarcarskie w 
służbie Francuzkiey zostające mraty sobie za
strzeżone oddzielne dla ni cli sądownictwo-

1 ’ nim 1 ■ tal' iń^S» '■ ■ -
z K o- r f u 1 o M a r ca.

Po kilkołetnićm oddaleniu się z oyczy- 
zny zieehd tu nareszcie-Hrabia Cap o d’Js- 
tri a Cesarsko - Rósśyy ski Minister Sekretarz 
Stanu. Przywiózł od Cesarza Rossyyskieso 
następujący list do starego; oyca swego : — 
„ Synowi: wPana, iuż lat tyle przy mnie ba
wiącemu, zaleciłem oddać WPanu ninięysze 
pismo. Obecność iegor zaspokoi życzenia 
VPana , moirm zaś iest, abyś' cheiał mi go | 
powrócić,, skoro na oyezystey ziemi odzyskaj 

zdrowie, które mię iak naymocniey obcho
dzi. Będzie on tłumaczem uczuć moich dla 
WPana, i powie ci, ile mi było przytętnnem 
oglądać brata iego, tudzież, ile. dla całey ro
dziny waszey iestem nazawszę przychylny.,, 

z Wiednia 22 Grudnia 1S18.
Alex anJer.

z Londynu 16 Kwietnia.
Xiążę Rejent zdrowszy. —• Że zachowu

je iak nayśćiśleyszą dyetę, i żadnych mocnych 
trunków, ani wina nawet, nie pile, przeto 

। edogra mniey mu dokucza.
Handel rękodzielniany w Londynie 

zhaćznie tipada. Wiele fabryk zaprzestało 
ronić.

Papiery" spadły znowu na 72; robią za
kłady , że do dnia 26 Maja spad :ą na 70 za 
kim W strzymanie wypłat gotowizną z banku 
mT*wia mespokoynóści, i Sprawia zamięśza- 

’< w inleressach. Je- to nauka, iż dla utrzy
mania kr.ędytu potrzeba gotowizny, i że sto
pniowanie wzrostu handlu niemoże wiecznie 
w iedney z długami kraiowemi postępować 
mierze.

.Strona oppozycyyna w Parlamencie chce 
doświadczyć, czyli iey się teraz nie uda zdzia
łać odmiany w wyborach Szkocki h.

Pana S. Lee wezwano na professora ję
zyka Arabskiego do akademii w Kambrid- 
ge. Mówi on, i daie nauki , oprócz Arab kie
go, w nastęjmiących pi' Inaslu językach, Jako 
to: w Łacińskim, Greckim, Hebrajskim, 
Chaldeyśkim, Perskim, Jndostąńskim , Fran- 
euzkim, Niemieckim, Włoskim, Etiopskim, 
Koptyskim , M.alayskim, Sanskrytskim, Ben
galskim i Samarytańskim. _

W iadomo, że w Anglii są tak zwane 
urzędy sine cura, czyli próżniackie, niektó
re bardzo zyskowne. Bogaci naw et Lordowie 
i damy nie wsty dzą się dla kilkuset ńintszter- 
lingowey pensyi bydź np. zamiataczem zw^J- 
rzyńes Królewskiego, lub cerować pończo
chy Królów-ey, i biorą regularnie do tego 
przy w iązaną płacę, chociaż przez całe życię 
ani razu tych obowiązków nie pełnią. Xiążę 
VI e 11 im gton ma także podobny Sme-Cura, 
wcale- z dostoyndścią Marszałkowską tylu 
woyśk niezgodny, urząd Akturyusza pewne
go Jrlahdskiegp Sądu, na papierze tylko ist- 
nieiącegoł.

Na teatrze Drurylane grano powtór
nie nową traitdyą th e jtalians, która przy



pierwszym iey wystawieniu była przerwana 
przez niechętnych. Tą rażą, lubo mniey by
ło widzów, był także wielki Lałaś, i Dyre
ktor -teatru przymuszony był ogłosić , iż ta 
sztuka nie będzie grana. Zaczęto grać inną 
sztukę, wszelako hałas nie ustał. Chcący 
iey słuchać,,a będący na galeryi, puszczali wo
dę z sikawek na hałaśników parterowych; 
ale rozpostarto zaraz przeszło 5o paraplui 
dla zasłonienia się przed wodą. Dopiero po 
północy ustąpili wszyscy z sali widowisk.

W teatrze S a dler s - W ell był] nieda
wno tak wielki nacisk, że na parterze z1.ra,to- 
wano chłopca, który niedługo potem umarł, 
a z galeryi kilka osób zepchnięto. Szczęściem, 
że spadły bez znacznego szwanku.

ze Sztokolmu 6 Kwietnia.
Pan Berguis Sekretarz wyprawy, i ie- 

den z urzędników na wyspie Świętego Bar- 
tłomieia, niedawno tu przybyły, wydał dzie
ło pod tytułem: O Jndy ach Zach odnich, 
w którem wystawia interessuiący obraz nay- 
nowszego Ameryki stanu politycznego, i iey 
obyczaiów. Między innemi tak pisze o wy
spie St. Domingo, czyli o wyspie łlayti:

„Król Henryk, inaczey od wyspy St. 
Christophe, gdzie służył do koni, Chri- 
stophc nazwany, wziął sobie za główna za
sadę obrony,"na przypadek napaści ze stro
ny EuropCyczyków, mocne utwierdzenie Wa
rowni, i zebranie ogromnych skarbów. Zna
czna liczba poddanych iego iest zawsze pra
wie pod bronią, w iak nayściśleyszey utrzy
mywana karności, tak dalece, że częstokroć 
za nieznaczne w służbie uchybienia śmiercią 
karze. Dla swey gwardyi przyboczney spro
wadził z Anglii zielone mundury, w których 
wtenczas tylko występnie, gdy on iest w 
Cap; inaczey, mundury te są pod iego zam
knięciem , a gwardya piesza boso na straż 
zaciąga. Lekka iazda iego iest, w całem zna
czeniu słowa tego, bardzo lekka, bo Jeździec 
ma pałasz z patrontasem na nagiem zawie
szone ciele. — Na cały kray iest tylko ie- 
dna drukarnia, i to pod iego kluczem; słu
ży zaś iedynie do politycznych odezw i t. p., 
które czasami drukować każę. — Gazeta tak 
zwana Królewsko - Haitska wychodzi czasami, i 
tylko samemi pochwałami Monarchy zapełnio
na. Skarb i ekonomika kraiu tego są bar
dzo proste. Każdy zbiór zplantaeyina cztery 
części podzielony dostaie się przez losowanie 

w d Królowi, tyleż dla robotników, a | czę
ści właścicielowi. — Pi zy takiem to urządze
niu napełnione są zawsze cukrem magazy
ny Królewskie, a kupcy zagraniczni fam przy
bywający muszą z obowiązku nasamprzód 
do niego się zgłaszać. On sam natenczas o- 
znacza, co od nich chce kupić, ustanawia ce
nę na towar, który Bierze, oraz cenę tego, 
co w zamian, daie. — W żadnymi innym ga
tunku pieniędzy nie przyymuie wypłat goto
wizny, tylko w złotych dublonach Hiszpań
skich, które zaehowuie w cytadelli obwaro- 
waney 365ęia działami, nad którey uzbroieniem 
i umocnieniem dotąd bez przerwy pra
cują. Cytadella ta Jeży na wierzchołku nay- 
wyższęy góry, i panuje nad zamkiem 
iego S ans - Souci, który iest zbudowany 
"z przepychem prawie Zachodnio-Jndyyskim.

■ ■ — 1 —J— II

1. Dla Xięźy Dominikanów w Sieradzu, 
dzierżawców folwarku Po do min kańskiego 
w Sieradzu, w ekonomii Męka, pełnomo
cnikowi tu w Warszawie doręczono.

a. Dla Franciszka Jczińjkiego, byłego nad- 
dzierżawcy ekonomii Kołodziąż w Wo
jewództwie Podlazk ćm.

3; Dla Stanisława Ciemnołowskiego byłego 
naddzierżawcy ekonomii Maćków wWo- 
iewództwie Augustowskiem.

z Kopenhagi 20 Kwietnia
Xiążę Chrysty an wyiedzie pojutrze do 

Odense, a iak słychać, poiedzie tego lata 
do wód w" Karlsbad z małżonką.

Sławny rzeźbiarz Tho rwał d sen ro
dem Js lan dc zy k ożenił się W Rzymie z 
Angielką.

Delegacya Zdminiflracyyna w zaflępślwie
Rady Stanu KrólcRwa Polskiego
Podaie do wiadomości stron interesowa

nych, iź następuiące sprawy pod iey ostatecz
ne zawyrokowanie oddane, iako to:

Z dzierżawnych.
I. Stanisława Radonsliego naddzierźawcy 

ekonomii Kozienieckidy w Wojewódz
twie Sandomierskiem.

S. Bukowieckiego naddzierżawcy ekonomii 
koronney Kłodawa w Województwie Ma
zowieckiem, — na wokandę wpisane.

Następnie, zapadłe ostatecznie wyroki, 
" ’ . , iako to:

Z dzierżawnych.
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Ąt Dla E'e»nórv W Ikcsżewskiey dzierżąwczy 
ney dóbr narodowych Smardzewice.

$. Ola Walentego Jchnatowskiego, nsddzier- 
żawcy ekonomii Mirów, w Woiewódz- 
lwie Sandomierskiem.

6. Dla Jgnacego Osieckiego, naddzierżawcy 
ekonomii narodowey Szumi na, w Woie 
wództwie Płockiem.

7. Dla Antoniego Porczyńskiego, naddzier- 
zawcy ekonomii Męka.

g. Dla Węgierskiego, naddzierżawcy teyże 
ekonomii.

9. Dla Mikołaia Moraczewskiego dzierżawcy 
folwarku Podominikańskiego- w Sieradzu.

10. Dla Jana Dębskiego, dzierżawcy tegoż 
folwai ku.

Ii. Dla Wysockiego dzierżawcy klucza Ko
pyść, wszystkich w ekonomii Męka, w Wo- 
iewództwie Kaliskiem.

12- Dla Jgnacego Celińskiego, naddzierżaw- 
cy ekonomii narodowey Zdzichow.

13. Dla Tomasza Dobrowolskiego, dzierżaw
cy klucza Nakielnica.

14. Dla Michała Łempickiego, dzierżawcy 
folwarku Szczawin.

15. Dla Franciszka Luberadzkiego, dzierżaw 
cy folwarku Zegrzany, wszystkich w b- 
konomii Zdzichów, w Woiewództwie Ma
zowieckiem.

Z dllewiacyynych.
16. D a państwa i włościan dóbr Magnuszewa, 

tudzież mieszkańców mima tegoż na
zwiska, w Woiewództwie Sandomierrkiem.

17. Dla gminy dóbr Łaszczowka i Maydan. 
górnych , w Woiewództwie Lubelskiem.

tg- Dla państwa, wóytostwa i gminy wsi Mie
chowa , oraz Suchy, w Wosewództwue Ka 
liskiem , przez właściwe Kommissye Wo
jewódzkie przesłane zostały.
Działo się w Warszawie dnia 29 Kwie- 

1819 roku.
(jjodpisi) Senator Kasztelan Badeni 

Prezes.
(jsodpist) Misiewicz Członek Dele- 

gacyi Adm n:sU 

sze rozkazy komu należy wydane zostały wzglę
dem ścisłego dopilnowania exek«cyi urządze
nia z d. 22 Lutego 1816 tyczącego się meldunku 
osob przybywających do tey stoLcy, i stąd wy- 
ieżdzaiących, kilkakrotnie w gazetach ogłoszo
nego, i na czele książek meldunkowych wy
drukowanego. — Każdy więc sam sobie winę 
przypisać będzie niusiał, gdy w przypadku nie 
zachowania powyższego urządzenia do tłuma
czenia i sztrofu pociągniętym zostanie.

w Warszawie dnia 25 Kwietnia r. 1819. 
IZ o y d a.

Gaiewski S. W. P.

Urząd Municypalny Miasta Stołecznego 
IZarszawy

Possessya Nr. 2919 przy ulicy Solec na 
gruncie emHteutycznym własnością miasta bę
dącym sytuowana, do massy Soldenhcfa należą
ca, z placu oparkanionego", i spichrza na z syp- 
kę zboża składająca się, na przedstawienie 
Ur: Matuszewskiego Kuratora teyże massy, i 
za wspolnem z tymże względnie waruuków po
rozumieniem się, sprzedana będzie za zaległe 
podatki drogą publiczney licytacyi tu w Ratuszu 
głównym przed Ur. Miecznikowśkim Ławnikiem. 
Do odbycia którey przeznaczając termina w 11 
17 i 24 Maia r. b. każdodziennie od godziny 
4 po południu, wzywa chęć nabycia maiących, 
aby wmieyscu. i terminnach oznaczonych znay- 
dować się chcieli; zawiadamia oraz, iz warun
ki, pod któremi naywięcey daiącemu właśność 
przyznana będzie, każdego czasu u delegowa
nego Ławnika są do przeyrzenia.

Działo się na posiedzeniu w Ratuszu głó
wnym Miasta Stołecznego Warszawy dnia 28 
mca Kwietnia roku 1819.

W o y d a. 
L^śkicwicz S. J.

Ostrzeżenie Ubogich.
Gdy się zdarza codziennie, iż ludzie ubo

dzy przychodzą do mnie po ratunek w godzi
nach, kiedy im usłużyć nie mogę, i dla tey 
przyczyny napróżno odchodzić muszą; uwiado- 
miam ich więc, że codziennie od gmey do 9tey 
zrana będzie dla mnie naymilszą powinnością 
przynoś.ć ulgę ubóstwu; ale reszta dnia prze
znaczona iest na inne zatrudnienia moie.

Mateusz Leoeśtamm, 
Chirurg Dentysta N. Króla Duńskiego.

Mieszkam przy Krakowskiem-Przedmieściu 
Nro 414 w domu JP. Gerlacha, a wchód 
do mnie obok Kawy-Woyskowey.

DODATEK

OBWIESZCZENIA.
Radca Stanu

Prezydent Municypalności i Policyi Miasta 
Stołecznego łZarszawy

Ostrzega właścicieli, possessorów i za
rządców domów, a szczególniey oberże i do- 
my zajezdne utrzymujących, iż iak naymocniey-


